หนังสืออยู่ในระยะเริ่มแรก คือ สามารถอ่านเข้าใจประโยคและคำศัพท์ง่าย ๆ ในหนังสือแบบเรียน ร้อยละ 30 อยู่ในระดับปานกลางสามารถอ่านและเข้าใจคำศัพท์ทั่วไป และวลีง่าย ๆ ได้ ส่วนอีก ร้อยละ 10 อยู่ในระดับใช้งานได้ คือ สามารถอ่านหนังสือพิมพ์ได้อย่างเข้าใจ

พ.ศ. 2516 อาห์เหม็ด (Ahmed Mushtang 1973: 43-54) ได้ทำการวิจัยผู้เข้าร่วมโครงการทดลองการศึกษาผู้ใหญ่แบบเบ็ดเสร็จในประเทศแอมเบีย จากกลุ่มตัวอย่าง 314 คน เครื่องมือที่ใช้เป็นแบบทดสอบ 4 ชุด คือ แบบสอบถามความเข้าใจในการอ่านข่าวสาร แบบสอบถามความเข้าใจในการใช้เครื่องมือ แบบสอบถามความสามารถในการเขียน